
 

PORTARIA Nº 03 - DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

Nomeia Comissão Organizadora da  

XI Conferência Municipal de Saúde de Campinas 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINAS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições 

legais conferidas pela Lei Municipal N° 13.230, de 21 de dezembro de 2007, que dispõe sobre 

as competências, composição e organização do Conselho Municipal de Saúde de Campinas - 

CMS, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 20.137 de 27 de dezembro de 2018, que Convoca a XI 

Conferência Municipal de Saúde de Campinas, com o tema “DEMOCRACIA E SAÚDE” - Saúde 

como Direito, Consolidação e Financiamento do SUS; e 

CONSIDERANDO a solicitação e indicação dos membros da Comissão Organizadora através do 

Ofício PMS-SMS-CMS nº 1216899, juntado no processo eletrônico SEI nº 

PMC.2018.00042554-49, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Comissão Organizadora da XI Conferência Municipal de Saúde de Campinas, 

a realizar-se nos dias 05, 06 e 07 de Abril de 2019, formada pelos seguintes membros: 

I - Comissão Geral 

Aloide Ladeia Guimarães - Gestora SMS 

Ana Cristina Vangrelino - Trabalhadora Distrito Sudoeste 

Bárbara Cardoso Miranda Alves - Convidada - Colore 

Cármino Antonio de Souza - Secretário Municipal de Saúde 

Celestino Correia da Cruz - Usuário Distrito Sudoeste 

Erculano João - Usuário Distrito Norte 

Erika Cristina J. Guimarães - Gestora SMS 

Geowanna Aparecida Higino Silva Santos - Gestora CMS 

Geraldo Massarani Cestarioli - Usuário CMS 

Grasielle Camisão Ribeiro - Gestora Distrito Noroeste 

Izabel Pereira de Oliveira - Usuária Distrito Noroeste 

José Paulo Ferreira Almeida - Usuário Distrito Leste 

Lourdes Soares Meneses - Usuária Distrito Sul 



Luciana Utsunomiya - Trabalhadora CMS 

Lucio Rodrigues - Convidado 

Luiz Seragi Neto - Trabalhador Distrito Noroeste 

Maria do Carmo Cabral Carpintero - Convidada 

Maria Helena Nogueira - Usuária Distrito Leste 

Maria Ivonilde Lúcio Vitorino - Secretária Executiva do CMS 

Marilena Cherutti Pacheco - Usuária Distrito Norte 

Marlene Feliciano Oliveira - Trabalhadora SMS 

Mônica Regina Prado de Toledo Macedo Nunes - Gestora SMS 

Nayara Lúcia S. De Oliveira - Convidada 

Neide Ap. De Fáveri Alves - Usuária Distrito Noroeste 

Núbia Garcia Vianna - Trabalhadora CMS 

Olivia Ornelas - Trabalhadora Distrito Norte 

Paulo Afonso da Silva - Trabalhador CMS 

Paulo Tavares Mariante - Convidado 

Rafael Souza Santos - Trabalhador CMS 

Regina Maria de Nardi - Trabalhadora Distrito Leste 

Rosely Laureano - Trabalhadora Distrito Leste 

Rute Alves de A. Vieira - Trabalhadora CMS 

Valquíria Miguelino de Oliveira - Trabalhadora Distrito Sudoeste 

Vera Elisa Oliveira - Gestora Distrito Noroeste 

Viviane Guimarães - Gestora Distrito Sul 

Yara de Oliveira Correa - Convidada 

II - Comissão de Mobilização e Comunicação 

Erculano João - Usuário Distrito Norte 

José Paulo Almeida - Usuário Distrito Leste 

Lourdes Soares Meneses - Usuária Distrito Sul 

Luciana Utsunomiya - Trabalhadora CMS 

Maria Helena Nogueira - Usuária CMS 

Marilena Cherutti Pacheco - Usuária Distrito Norte 

Nayara Lúcia Soares de Oliveira - Convidada 

Olivia Ornelas - Trabalhadora Distrito Norte 

Rafael Souza Santos - Trabalhador CMS 



Regina Maria de Nardi - Trabalhadora Distrito Leste 

Rosely Laureano - Trabalhadora Distrito Leste 

Valquíria Miquelino de Oliveira - Trabalhadora Distrito Sudoeste 

III - Comissão de Apoio e Infraestrutura 

Geraldo Massarani Cestarioli - Usuário CMS 

Izabel Pereira De Oliveira - Usuária Distrito Noroeste 

Maria Ivonilde Lúcio Vitorino - Secretária Executiva CMS 

Vera Elisa Oliveira - Gestora Distrito Noroeste 

Viviane Guimarães - Gestora Distrito Sul 

Yara de Oliveira Corrêa - Convidada 

IV - Comissão de Metodologia, Relatoria e Sistematização 

Aloide Ladeia Guimarães - Gestora SMS 

Ana Cristina Vangrelino - Trabalhadora Distrito Sudoeste 

Geowanna Aparecida Higino - Gestora CMS 

Grasielle Camisão Ribeiro - Gestora Distrito Noroeste 

Luiz Seragi Neto- Trabalhador Distrito Noroeste 

Maria Do Carmo Cabral Carpintero - Convidada 

Núbia Garcia Vianna - Trabalhadora CMS 

Paulo Tavares Mariante - Convidado 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Campinas, 15 de fevereiro de 2019. 

 

 MÔNICA REGINA P. T MACEDO NUNES 

 Secretária Municipal de Saúde em Exercício 


